

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Tài chính giai đoạn 2015- 2020

Thực hiện Kế hoạch số 9444/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2014 của UBND thành phố Đà Nẵng tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ IV, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

Sở Tài chính thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Tài chính giai đoạn 2015-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Nhằm tổng kết đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành Tài chính thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2010 - 2015.

2. Thông qua Hội nghị trao đổi, rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng. Đồng thời tiếp tục phát động phong trào thi đua toàn ngành, đề ra mục tiêu phấn đấu, hướng phong trào thi đua vào việc thực hiện có hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ của năm cuối kế hoạch 5 năm (2010 – 2015), lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 70 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập ngành Tài chính; kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

3. Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước. Tuyên dương các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong lao động công tác.

4. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 39/CT-TW ngày 21/4/2004 của Bộ Chính trị; tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng; khơi dậy, cổ vũ sức mạnh đoàn kết, phát huy thành quả đạt được, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố.

5. Hội nghị Tổng kết công tác thi đua khen thưởng và nhân điển hình tiên tiến ngành tài chính giai đoạn 2015- 2020 được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Các nội dung trọng tâm tập trung thực hiện từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ IV

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành theo tinh thần nội dung thi đua của UBND TPĐN tại Báo cáo số 38/BC-UBND ngày 13/3/2014 tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2013 và phương hướng nhiệm vụ năm 2014, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng và lập thành tích thiết thực hướng tới kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 70 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9, 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 40 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng và những ngày kỷ niệm khác trong năm 2014 và 2015.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục CBCC, người lao động; biểu dương, ghi nhận kịp thời những thành tích trong phong trào thi đua yêu nước của tập thể, cá nhân đối với sự phát triển của cơ quan, đơn vị và của ngành Tài chính.

- Triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của trung ương, thành phố về thi đua, khen thưởng; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Về thời gian tổ chức Hội nghị

Hội nghị diễn hình tiên tiến ngành Tài chính dự kiến tổ chức trong thời gian 01 buổi, dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2015.

3. Thành phần tham dự

- Mời Lãnh đạo UBND thành phố; Ban Thi đua - khen thưởng TPĐN; đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố; đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế - Tổng hợp thuộc Văn phòng UBND thành phố;

- Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị: Cục thuế, Cục Hải quan, KBNN, Cục Dự trữ nhà nước khu vực Đà Nẵng;

- BGĐ Sở; Trưởng, Phó phòng thuộc Sở; Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch quận, huyện; Ban Giám đốc Công ty TNHH MTV XSKT& dịch vụ in ĐN;

- Các cá nhân tiêu biểu: là những cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở hoặc được UBND thành phố, ngành tặng Bằng khen qua các năm, trong đó có khen thưởng thành tích năm 2014, cụ thể: các phòng chuyên môn thuộc Sở mỗi phòng 01 người, Công ty TNHH MTV XSKT&DV In ĐN (10 người), phòng TC-KH quận, huyện mỗi phòng 01 người; cán bộ tài chính xã, phường do phòng TC-KH quận, huyện giới thiệu.

- Mời báo Đà Nẵng, báo Công an, Đài DRT viết bài, đưa tin.

4. Chương trình, nội dung

a) Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước.
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân).
- Công tác khen thưởng (biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc).
- Tổng kết thông qua nghị quyết, phát động thi đua và bế mạc.

b) Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng và dự kiến phương hướng, nhiệm vụ

Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:

- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:
 - + Đánh giá kết quả đạt được và những mặt hạn chế của các phong trào thi đua yêu nước từ Hội nghị điển hình tiên tiến lần trước đến nay; đánh giá phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị trong ngành và biểu dương tôn vinh các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng, góp phần thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch 5 năm (2010-2015).
 - + Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng, về cải cách hành chính, thủ tục hồ sơ khen thưởng.
 - + Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong 5 năm qua.
 - + Những tồn tại hạn chế chủ yếu và bài học kinh nghiệm.
- Phân phương hướng, nhiệm vụ:
 - + Xác định phương hướng mục tiêu phong trào thi đua 5 năm tới.
 - + Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.
 - + Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.

Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các tấm gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua; về vai trò của các đoàn thể trong việc động viên, tổ chức các cuộc vận động và các phong trào thi đua.

c) Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến.

- Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian của Hội nghị. Hội đồng Thi đua - khen thưởng Sở sẽ lựa chọn một số tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc tiêu biểu để báo cáo. Báo cáo phải có sức thuyết phục, có tác dụng giáo dục, nêu gương, cổ vũ phong trào, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

5. Báo cáo tổng kết phong trào thi của các phòng, đơn vị trực thuộc và phòng TC-KH quận, huyện

Trên cơ sở nội dung báo cáo tổng kết phong trào thi và phương hướng nhiệm vụ nêu trên, các phòng, đơn vị trực thuộc và phòng Tài chính quận, huyện lập báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước và đề ra phương hướng nhiệm vụ thời gian tới gửi về Sở tổng hợp chung.

6. Báo cáo danh sách điển hình tiên tiến

Các phòng, đơn vị trực thuộc và phòng Tài chính quận, huyện đề cử danh sách tập thể, cá nhân là những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến, xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước thời gian qua đề nghị biểu dương khen thưởng tại Hội nghị (*Biểu mẫu báo cáo danh sách điển hình tiên tiến và báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân gửi kèm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của Sở các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Tài chính - Kế hoạch các quận, huyện triển khai, tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong phòng, đơn vị mình. Có kế hoạch bồi dưỡng, lựa chọn cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến báo cáo tham luận và đề nghị biểu dương khen thưởng tại Hội nghị.

2. Các tổ chức đoàn thể căn cứ Kế hoạch phối hợp phát động phong trào thi đua, triển khai tổ chức tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước thành phố, Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Tài chính, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước thành phố, Hội nghị Điển hình tiên tiến ngành Tài chính.

3. Trước ngày 10/3/2015, các phòng, đơn vị trực thuộc và phòng Tài chính - Kế hoạch quận, huyện báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước và lập danh sách đề nghị biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố. Trước ngày 20/3/2015, lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Tài chính - Kế hoạch quận, huyện chỉ đạo, hướng dẫn các tập thể, cá nhân viết báo cáo thành tích gửi về Sở 02 bản chính. Bên cạnh gửi bản báo cáo tổng kết, báo cáo thành tích, các đơn vị gửi file qua địa chỉ email: stc@danang.gov.vn (Mọi thông tin liên lạc liên hệ ông Nguyễn Hữu Hoà - Chánh Văn phòng hoặc bà Phạm Thị Ngọc Thu - Phó Chánh Văn phòng qua số điện thoại 0511.3822130).

4. Trước ngày 20/4/2015, gửi báo cáo tham luận và danh sách cử cán bộ tham dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Tài chính của Sở Tài chính thành phố Đà Nẵng, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc, phòng tài chính kế hoạch các quận, huyện, nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- BTĐKT TP (b/c);
- Phòng TC-KH quận, huyện;
- BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Các đoàn thể (p/hợp);
- Lưu: VT, VP(2).



Nguyễn Thanh Sang

